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MUNICIPIO DA T.,APA
EsTADO DO PARANA

Oficio n°® 044/2011 Lapa, 01 de Fevereiro de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 06/2011 que dispde
sobre Abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo M°: 91 / 2011
04/02/2011 - 15:03

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Responsavet: INE



PROJETO DE LEI N° 06, DE 24 DE JANEIRO DE 2011.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de
suas atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir
no Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de
R$ 570.195,58 (Quinhentos e Setenta Mil, Cento e Noventa e Cinco Reais e
Cinglienta e Oito Centavos), destinado a construgao do Centro de Juventude, e
dentro da seguinte dotacao:

10 — Secretaria de Saude e Agao Social
10.06 — Fundo Municipal de Crianga e do Adolescente
08.243.0034.1.005 — Centro de Juventude

4.4.90.51.00.00.00.00.1834 — Obras € Instalagdes.................... R$ 370.195,58
4.4.90.52.00.00.00.00.1834 — Equip.e Material Permanente.....R$ 200.000,00
TOTAL....eeserrrccerr s sss e s nn e s s s e e s mnn e s e e s e nnn s R$ 570.195,58

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos:

Superavit Financeiro da Fonte 834..............cccooeiiiiiiiieciiiee, R$ 541,01
Excesso de Arrecadagéao do Convénio 121/09 — Fonte de Recursos 1834, conta
N% 006000001730 R$ 569.654,57
TOTAL......cccooeeiiiiiiiiinismsssinnsssassssssssassnssunsssssssnsnsssansnsnannananaansannnnns R$ 570.195,58

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 24 de janeiro de 2011.

N {I /
Paulo Césgar fiates Furiati
ito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 06, DE 24 DE JANEIRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Submeto & apreciagado dessa Egrégia Camara de Vereadores,
o presente Projeto de Lei que trata do pedido de autorizagéo para abertura de
crédito adicional especial, destinado a construcdo do Centro de Juventude.

Tal solicitagdo se prende ao fato de que foi pedido aditamento
de valor contratual ao Contrato de Empreitada n° 182/2010, em razdo de
readequacéao do projeto com aumento de meta-fisica.

Segue anexo:

- Parecer Técnico n°® 032/2010/ERPG, que relata: Item 01)
Sobre a alteragédo de quantidades e materiais; 02) Planilha de analise de custo
de novo servigo; e 03) Planilha de andlise de readequacéo de quantidades de
Servicos.

- Parecer Técnico n° 037/2010/ERPG, que relata: Item 01)
Sobre a alteragéo de quantidades e materiais; 02) Planilha de anélise de custo
de novo servigo; e 03) Planilha de analise de readequacéo de quantidades de
Servigos.

- Planilha de Aditivo referente construcdo do Centro de
Juventude.

Diante do exposto e devido o grande alcance social que a obra
trara a juventude, € que espero a aprovagéo do presente Projeto de Lei por

parte dos nobres vereadores, pelo que antecipadamente agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 24 de janeiro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



PARANACIDADE

PARECER TECNICO N.° 032/2010/ERPG

_Assunto:. ~Adequagao-de-planitha—
Municipio: Lapa
N° Projeto SAM: 31 lote 01
Descrigdo da Obra: Construgéo de Centro da Juventude
Contrato: n.° 182/2010 de Registro de Pregos n° 062/2010 - lote 04

Data de Assinatura: 22/06/2010

Prazo de Execugio: 330+10 dias — 28/05/2011

Vigéncia do Contrato: - 04/1 1/2011;

Valor Contratado: R$ 2:412.818,81

Empresa Contratada: TS Construgao Civil Ltda.

Percentual executado: 44,26% (até a 5.2 medig¢&o — 12/11/2010)

Em atengdo ao oficio n° 567/2010/GAB da Prefeitura Municipal da Lapa, datado de 03 de
novembro de 2010, e em conformidade com o oficio n.° 090/2010 emitido pela Eng.® Doris Regina
Palauro Altmann, fiscal do contrato em questdo, e com Parecer Juridico n.° 780/10 emitido pela
Procuradoria Juridica do Municipio da Lapa, onde solicita um aditamento de valor contratual, em razao
de alteragdes de projetos, relata-se o que segue:

1) Sobre a alteragio de quantidades e materiais

Sobre as alteragdes solicitadas em relacd@o a fundagao da piscina, estas nio se encontram
devidamente explicadas e nao estdo em conformidade com as alteragbes que foram promovidas no
estaqueamento; desta forma, as quantidades solicitadas no serzo apropriadas, sendo necessaria a
adequacao futura dos itens referentes as alteragdes nas estacas promovidas pela empresa Regente,
responsavel pela especificagdo das mesmas.

Sobre as alteragdes promovidas nos volumes de terraplenagem e muro de arrimo, as
mesmas foram discutidas anteriormente e estdo descritas no Oficio n.° 090/2010 com efeito de parecer
emitido pela Fiscalizagdo, sendo os motivos integralmente plausiveis e tém sua apropriagdo acatavel.

Desta forma, o parecer ¢ favoravel ao aditamento dos itens referentes as alteragées na
forma acima citada.

2) Planilha de analise de custo de novo servigo

_ Custos unitarios (R$ Base de analise "
DESCRIGCAO DO SERVICO Unid (RS) —
PM SEDU Adotado Tabela Cod. item
Muro de arrimo com dreno h = 1,00m ud 364,55 411,85 364,55 SEOP 2008 Cozgzrg;i(lzt)em

" Com acréscimo de 22% de BDI
@ Muro arrimo padrao DECOM B, h=2,00m, incl. dreno (m) ~ R$ 823,70 / 2,00 = R$ 411,85

3) Planilha de analise de readequacgao de quantidades de servigos

- Quantidades Custo (R$)
DESCRIGAO DOS SERVIGOS Un
’ i i licitada , proj. alter. l a aditar unitario 1 total

MOVIMENTO DE TERRA E DRENAGEM DO TERRENO

Aterro compactado mecanicamente com material me 718,45 2.993 45 2.275.00 38,23 86.973,25

importado
MUROS E FECHOS

Muro de arrimo com dreno, padrao DECOM, h=1.00m [m ] - | 80,00 80,00 364,55 | 29164,00

TOTAL nsomsmsmsssssssocsrasisommimpismasnss R$ 116.137,25
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Diante do exposto, este parecer ¢ favoravel ao aditamento contratual no valor de R$
116.137,25 (cento e dezesseis mil e cento e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos), passando
a_ser o valor do contrato_de R$ 2.598 QRR,WWIhéquu»inheﬁthﬂiﬁt‘e“e*‘oito"re*a‘iS“e‘“““

novecentos e cinquenta e seis reais e seis centavos).

E o parecer.

Ponta Grossa, 18 de novembro de 2010.

Osmar José Ribeiro
Analista de Desenvolvimento Municipal
_Eng. Civil CREA PR-88.720/D
SEDU/PARANACIDADE - E/R Ponta Grossa

Anexos:

o Oficio 567/10/GAB — PM Lapa
Oficio 090/2010 - PM Lapa

Cl 093/2010 — PM Lapa

Parecer juridico 780/10 — PM Lapa
Planilha de aditivo
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PARECER TECNICO N.° 037/2010/ERPG

Assunto: Adequagao de planilha

“-n-n-'u'ﬁi\ﬁ’p;u. Ldpd

N° Projeto SAM: 31 lote 01

Descrigdo da Obra: Construgdo de Centro da Juventude

Contrato: n.° 182/2010 do Registro de Precos n° 062/2010 - Iote 04

Data de Assinatura: 22/06/2010 ~

Prazo de Execugao: 330+10 dias — 28/05/2011

Vigéncia do Contrato: 04/11/2011: .

Valor Contratado: R$ 2.412.818,81 (aditado em mais R$ 116.137,25 — R$ 2.258.956,06)
Empresa Contratada: TS Construgao Civil Ltda.

Percentual executado: 44,26% (até a 5.2 medigdo - 12/11/2010)

Em razéo de alterages promovidas nos projetos de fundagao e estrutural da referida obra,
fazem-se necessérios ajustes na planilha orgamentéria, conforme descrito na sequéncia.

1) Sobre a alteragio de quantidades e materiais

As alteragbes de quantidades de que trata este parecer foram motivadas pelas seguintes
razdes:

a) Alteragdo da quantidade e diametro de estacas, em razdo de corregGes realizadas pela
empresa Regente, responséavel pela sondagem;

b) Alteragdes no projeto de infra e Superestrutura, com quantidades a serem adotadas em
todas as obras deste projeto padrao determinadas pela COP.

Cabe ressaltar que, dentre as alteragbes, houve especificacio de lajes com espessura final
de 16cm para alguns vaos, porém, por ocasido da apresentagdo do novo projeto, todas as lajes do bloco
principal desta obra da Lapa ja estavam executadas com a espessura de 12cm, n&o sendo necessario o
aditamento de lajes com 16cm.

Desta forma, o parecer é favoravel ao aditamento dos itens referentes as alteragbes na
forma acima citada.

2) Custo de novos servigos

- Custo Base de analise "
DESCRICAO DO SERVICO Unid S
unitario (R$) Tabela Cod. item
1Egstac§Abroca manual g 20cm em concreto armado FCK= 13,5a m 32,09 SEOP 2010 110220
Estaca escavada @ 50 cm m 106,10 SEOP 2010 110254
Estaca escavada o 60 cm m 141,57 SEOP 2010 110257
Forma chapa comp. res. 12mm p/laje - reap 2x m? 72,60 SEOP 2010 110548

" Com acréscimo de 22% de BDI

3) Planilha de énélise de'r.e.a.déquagéo de quantidades de servigos

As alteragbes estdo demonstradas na planilha anexa denominada “PLANILHA DE
SERVICOS - ADEQUAGAO CONTRATUAL”, tendo como base a planilha final de quantidades de
estrutura para os Centros da Juventude e os ajustes conforme mencionado no item 1.

: Diante do exposto, este parecer € favoravel ao aditamento contratual no valor de R$
20.794,07 (vinte mil e setecentos e noventa e quatro reais e sete centavos), passando a ser o valor
do contrato de R$ 2.549.750,13 (dois milhdes e quinhentos e quarenta e nove mil e setecentos e
cinquenta reais e treze centavos).



PARANACIDADE

E o parecer.

Ponta Grossa, 03 de dezembro de 2010.

Osmar José Ribeiro
Analista de Desenvolvimento Municipal
Eng. Civil CREA PR-88.720/D
SEDU/PARANACIDADE - E/R Ponta Grossa

Anexos:
L3 Planilha de servigos — adequagdo contratual
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA (s oy _;j%

SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO PUBLICA\y, peé’

Cl n®130/2010 Lapa, 13 de dezembro de 2010

DE: Secretaria de Obras e Viag&o Publica — Assessoria de Engenharia

PARA: Secretaria de Planejamento — Departamento de Contratos

A/C: A/C Franciene o

ASSUNTO: Solicitagao de Aditivoha Obra do Centro da Juventude — Parecer Técnico

Solicitamos, dentro do possivel, um aditivo no valor de R$ 214.101.89, ao Contrato
n° 182/2010, celebrado entre a Prefeitura Municipal da Lapa e a Empresa TS Construgao
Civil Ltda.

Tal aditivo é para construgdo de um campo de futebol, arquibancadas e
alambrados no terreno onde estd sendo construido o Centro da Juventude, bairro da

Cohapar.
Justifica-se tal solicitagdo pois a construcdo do Centro da Juventude teve sua

locagdo sobre praticamente metade da area ocupada por um campo de futebol que 14
existia e hoje a populagio jovem reclama a falta do mesmo.

Com a construgao desse campo viremos satisfazer a vontade dos jovens e deixar
ainda mais completa a estrutura oferecida do Centro da Juventude.

O objetivo dessas construgdes todas é propiciar aos jovens atividades sadias,
afastando-os de qualquer vicio danoso a sautde.

Cordialmente,

A 7 '/ =
/:‘7 ' /://(///: i
I
/ 7 72l {f/? P e

Défi&Regina Palatiro Altmann
Eng? Civil CREAPR 99360/D
Assessora de Engenharia

Rua Nossa Senhora de Fatima, 563 — Estagcdo — Lapa-PR — Fone: (41) 3911-1104
obraslapa@gmail.com
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 06/2011

Autor: Executivo Municipal ‘
Stimula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito AdicionaAl Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 04/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 15/02/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Financas e Orgamento, em 07/02/2041.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO \ KB
O Presidente da Comissio e ECONomia, Finangas e Orgamento. no |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢a¢ acima citada ciente |
de que terd prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relatof conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA erﬁi/%()ll

L7y

WILMAR JOSE HORNING |

Preszdenle da Comzuao de F w/mmza Finangas e Ormmem‘() ;

s s _—

COMISSAO DE EcoNOMIA, FINANCAS E OR(;AMENTO _
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING : f
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX ‘

] OAOCARL os LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




'ESTADO DO PARANA

, ANTEPROJETO DE LEI N° 06/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 04/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 15/02/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio e ECONOmMia, Finangas e Orgcamento em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leisy designa o Vereador , para

compor a referida Comissao, na tramitacao do anteprojeto de Lei n° /20%1,

Designo para relatar sobre a matéria o Veread/or

Vet 2 riaenid
Em@Z'/é_g/zén MMX%W// #Z |

WILMAR JOSE HORNING |

Preszdenle da Comissao de Economia, Finangas e Orcamento f

RECEBIMENTO DO RELATOR v ‘
/, y il

Recebi o projeto engz;z /%2011 // o
\ ‘ - # / 7
i

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANGCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX

]OAOCARL 0S LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 06/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dlspoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 04/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 15/02/2011.

s R

A COMISSAO DE

Legislacdo, Justica e Redagao, em 07/

i 4?/
szden

mgfa /\/1/4' zozpa/ da Lapa

p—

que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LaPA em Q2 /.02 /2011

W ACYR HOFFMANN
Presidemte sa Cowrtssdo de Legislagao, [ustica ¢ Redagiao i

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN .
"CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 06/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial =

Protocolado na Secretaria no Dia 04/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 15/02/2011.

s,

SUBSTITUICAO DE MEMBRO |
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justiga e Redagdo em |

conforntidade com o que determina o Atrtigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta g
Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissao, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° /2021,

i

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

Sz /@F%szx/@’/
I

o

Em O2/02./2011 e
5 LD L L e L 0
ACYR HOFF]\IANN%

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto emtz;z/ Lok /2011

Relator v

TP,

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDA(;KO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.pr -Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
(& Fiv B %
T2 J
COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO G
PARECER

Projeto de Lei n° 006/2011

Sumula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
006/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura
de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 570.195,58 ( quinhentos e

setenta mil, cento e noventa e cinco reais e cinqlienta e oito centavos ).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para construcao do Centro de Juventude,
sendo que este crédito é para fazer frente a aditivo contratual ao Contrato de
Empreitada n°® 182/2010, em razédo de readequacdo do projeto com aumento

de meta fisica.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331




LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

O suporte Constitucional € extraido do inciso V., do artigo

167, o qual diz que:

‘Art. 167 — Sdo vedados;

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a préevia autorizagdo legislativa e sem a
indicag&o dos recursos correspondentes”.

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seré precedida
de exposigéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadacgéo;

lll - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

>

Alameda David Carneiro, s/n°

- Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA
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De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de
Lei, para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
superavit financeiro da fonte 834 e excesso de arrecadagdo do Convenio
121/09 — fonte de recursos 1834.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas econdémicas, ndo havendo nenhum oébice ao
prosseguimento do presente Projeto, razdo pela qual esta Comissdo é
favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 15 de fevereiro de

/%%ﬁz;{
il

2011.

VA wiofi ca
) =1 A4 ceetin /< _
Casturina’Coltz Bosch Hendrikx
Membro

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA e

£ N ”«av
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO Ny e

PARECER

Projeto de Lei n° 006/2011

Sumula: Dispbe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta Comissao o Projeto de Lei numero
006/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura
de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 570.195,58 ( quinhentos e

setenta mil, cento e noventa e cinco reais e cinquienta e oito centavos ).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito serd utilizado para construcado do Centro de Juventude,
sendo que este crédito é para fazer frente a aditivo contratual ao Contrato de
Empreitada n° 182/2010, em razio de readequacédo do projeto com aumento
de meta fisica.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 362241331 _("‘4



LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Que, anexou-se ao presente parecer técnico onde relata o
aumento de material, planilha de analise de novos custos de servicos e planilha
de readequagdo de quantidades e planilha de aditivo referente aos novos

Servigos.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;
(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”,

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
superavit financeiro da fonte 834 e excesso de arrecadacdo do Convenio
121/09 — fonte de recursos 1834.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econémicas, nao havendo nenhum 6bice ao prosseguimento

do presente Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-133
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2011.

COMISSAO DE LEGISLAGAO. JUSTICA E REDACAO

E o parecer.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA
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Poder Legislativo Municipal em 15 de fevereiro de

Carlos Albe

Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331



ASSESSORIA JURIDICA  /+* apf"%

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n® 006/2011

Sumula: Dispée sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta Assessoria o Projeto de Lei
numero 006/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial at¢ o limite de R$ 570.495.58 {(
quinhentos e setenta mil, cento e noventa e cinco reais e cinglienta e oito
centavos ) que sera utilizado para construgdo do Centro de Juventude, sendo
que este crédito é para fazer frente & aditivo contratual ao Contrato de
Empreitada n° 182/2010, em razédo de readequagao do projeto com aumento
de meta fisica.

. O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

‘Art. 167 — Sdo vedados;

(o)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia autorizagao
legislativa e sem a indicagdo dos recursos correspondentes”.

2

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que\

§===
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



“Art. 43. A abertura dos créditos suplementafes e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposigao justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

| - o superévit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadagao,

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes orgamentarias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de
Lei, para a cobertura do crédito a ser autorizado seréo usados como recursos o
superavit financeiro da fonte 834 e excesso de arrecadagao do Convenio
121/09 — fonte de recursos 1834.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado ndo encontra nenhum oébice juridico/legal, devendo ter seu
prosseguimento nesta Casa de Leis

E o parecer. SMJ.

Poder Legislativo Municipal em 18 de fevereiro de
2011.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 011/2011

Autor: Executivo Municipal
Simula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.
A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parani, AP R O V A:

Art._I° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
570.195,58 (Quinhentos e Setenta Mil, Cento e Noventa e Cinco Reais e Cingiienta e

Oito Centavos), destinado a construgdo do Centro de Juventude. e dentro da seguinte
dotagao:

10 —Secretaria de Satude e Ag¢do Social
10.06 — Fundo Municipal de Crianca e do Adolescente
08.243.0034.1.005 — Centro de Juventude

4.4.90.51.00.00.00.00.1834 — Obras e Instalagdes .........ccccoeooviieeinnn. R$ 370.195,58
4.4.90.52.00.00.00.00.1834 — Equip.e Material Permanente ................... R$ 200.000,00
f L8 0 b Y RN NS EES T UL SRR RPN, N SO IR = e — RS 570.195,58

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
usados como recursos:

Superavit Financeiro da Fonte 834........ccoocimviiinniiinnniinininininenieiinneen R$ 541,01
Excesso de Arrecada¢do do Convénio 121/09 — Fonte de Recursos 1834, conta n°
AOBUODIIL TR0 7 il s soisnies e wiisie mpcosons sioissonn Sins. s g e § BN ARS8 BT RS 569.654,57
TOEA L ncinatmmmunnimsadiasssinssebabeasmmraommeamne iyt assofssii it RS 570.195,58

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagdo.

Camara Municipal da L evereiro de 2011.

“ Y049 . ONSO

1° Secretario

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Municirio pa Lapa
EsTADO DO PARANA

LEIN° 2557, DE 03 DE MARCO DE 2011

Sumula: Dispée sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial.

A Cémara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e ey,
Prefeito Municipal, no uso das atribuic6es legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Cinquenta e Oito Centavos), destinado a construgédo do Centro de Juventude
e dentro da seguinte dotacso:

10 —Secretaria de Saude e Acao Social
10.06 — Fundo Municipal de Crianga e do Adolescente
08.243.0034.1.005 — Centro de Juventude

4.4.90.51.00.00.00.00.1834 — Obras e Instalagées ................. R$ 370.195,58
4.4.90.52.00.00.00.00.1834 — Equip.e Material Permanente R$ 200.000,00
TOTAL oo R$ 570.195,58

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos:

Superavit Financeiro da Fonte 834 ... . R$ 541,01
Excesso de Arrecadagao do Convénio 121/09 - Fonte de Recursos 1834,
conta n® 00600000173-0 ... R$ 569.654,57
TOTAL oo R$ 570.195,58

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Margo de
2011. o

Paylo César|Fidtes Furiati
Prefeitq unicipal

/

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



